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92 SUPERINTENDENCIA REGIONAL - GOIANIA/GO
EXTRATO DE DOACAO

PROCESSO N¢ 59504.000618/2023-46-e

ESPECIE: Termo de Doagdo n2 09.0622.00/2023 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do Sdo Francisco e do Parnaiba - CODEVASF e o municipio de
BARRO ALTO/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATARIO
01 (uma) Motoniveladora, tombamento n2 330.531-3, avaliado em RS 788.900,00
(setecentos e oitenta e oito mil e novecentos reais) pertencente ao acervo patrimonial da
Codevasf, sob a responsabilidade da 92 SR da Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 26/10/2023.
ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 92 SR - CODEVASF.

112 SUPERINTENDENCIA REGIONAL - MACAPA/AP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO N° 59513.000245/2022-13. ESPECIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n@
11.0080.00/2022, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do S&o
Francisco e do Parnaiba - CODEVASF e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 05.340.639/0001-30. OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por escopo aditar o Contrato n2 11.0080.00/2022, que tem
por objeto a prestacdo de servico de gerenciamento de frota com abastecimento de
combustiveis da frota de veiculos da 112 Superintendéncia Regional da CODEVASF, no
estado do Amapa, mediante a utilizagdo de cartdo eletrénico com controle operacional
através de sistema informatizado, no valor global inicial de RS 177.378,80 (cento e setenta
e sete mil e trezentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). Fica por esse instrumento
prorrogado o prazo de vigéncia do Contrato n2 11.0080.00/2022 por 12 (doze) meses,
contados a partir de 17/01/2024, passando seu vencimento para 16/01/2025. DATA DA
ASSINATURA: 24/10/2023. ASSINAM: Pela Codevasf, HILTON ROGERIO MAIA CARDOSO,
Superintendente Regional da 112/SR, e pela Contratada, RENATA NUNES FERREIRA.

132 SUPERINTENDENCIA REGIONAL - JOAO PESSOA/PB

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGAO ELETRONICO N2 01/2023 - UASG 195021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitagdo supracitada - PROCESSO n¢
59500.000141/2023-08-e. Publicada no D.0.U de 06/10/2023,edi¢do 192,Se¢do 3, pagina
140. OBJETO: FORNECIMENTO DE VEICULOS TIPO SUV, POR SISTEMA DE REGISTRO DE
PRECOS - SRP, COM VISTAS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 132 SUPERINTENDENCIA
REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DA PARAIBA. Novo Edita,|:30/10/2023, das 08h00 as
12h00 e das 13h00 as 17h00. Endereco: AV. PRESIDENTE EPITACIO PESSOA, 1705, BAIRRO
DOS ESTADOS, JOAO PESSOA/PB ou https://editais2023.codevasf.gov.br/licitacoes/13a-
superintendencia-regional-joao-pessoa-pb .ENTREGA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DE
30/10/2023 AS 08HOO NO SITE: https://www.gov.br/compras. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
13/11/2023 as 09h00 NO SITE: https://www.gov.br/compras. Informagbes Gerais:
DISPONIVEIS NO SITE: https://www.licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/13a-
superintendencia-regional-joao-pessoa-pb.

Em 27 de outubro de 2023
IRLEN BRAGA DOS GUIMARAES
Superintendente da 132 Superintendéncia Regional da CODEVASF

152 SUPERINTENDENCIA REGIONAL - RECIFE/PE

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO SRP N2 2/2023

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagdo de servicos necessarios a
construgdo de Patios para multiplos usos (14 unidades) a serem executados em diversos
municipios inseridos na area de atuagdo da 152 Superintendéncia Regional da Codevasf, no
Estado de Pernambuco.Total de Item Licitado: 1. Edital: 26/10/2023 das 08h00 as 12h00 e
das 13h30 as 17h30. Enderego: Rua Av. Alfredo Lisboa, 1168 - sala 205 - Recife, PE, CEP:
50030-150, telefone: (087) 3271-4709 ou https://www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/11/2023 as 09h00 no site www.gov.br/compras. Informacdes Gerais: Os
interessados ficam desde ja notificados da necessidade de acessarem os sitios
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras para ciéncia das eventuais alteracbes e
esclarecimentos.

GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE MELO
Superintendente Regional da CODEVASF - 152 SR

Ministério da Justica e Seguranca Publica

POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA
COORDENAGAO-GERAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N2 5/2023 - PF/MJSP

Acordo de Cooperagdo Técnica firmado entre a Policia Federal - PF, sob o CNPJ n?
00.394.494/0014-50, e a Caixa Econdmica Federal - CEF, sob o CNPJ n2 00.360.305/0001-04,
cujo objeto é o desenvolvimento de projetos e agdes de interesse comum, voltados para
o treinamento de recursos humanos, desenvolvimento e compartilhamento de tecnologias
e informagbes, bem como planejamento e desenvolvimento institucional. Processo:
08200.026071/2023-92. Recursos financejros: Este instrumento ndo envolve repasse ou
recursos financeiros entre as partes. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses, contados a partir da
publicagdo de seu extrato no Didrio Oficial da Unido. DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro
de 2023.

Andrei Augusto Passos Rodrigues, Monica dos Santos Monteiro

Diretor-Geral da Policia Federal, Vice-Presidente de Logistica, Operagdes e Seguranca da
Caixa Econ6mica Federal

COORDENAGAO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

AVISO DE LICITAGAO
PREGAO ELETRONICO N2 7/2023 - UASG 200342

N2 Processo: 08205000992202202. Objeto: Contratacdo de solugdo de tecnologia da
informagdo e comunicagdo de contratacao dos Servigos de transmissdo segura de dados de
Informacdes Antecipadas sobre Passageiros (API) e do Registro de Identificacdo de Passageiros
(PNR) de voos internacionais regulares e de navegagGes internacionais regulares com destino,
origem, escala ou conexdo em territério brasileiro e ferramenta de gestao e monitoramento,
conforme condigdes, quantidades estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 30/10/2023 das 08h00 as 12h00 e das 14h00 as 17h00. Enderego: Sais
Quadra 07 Lote 23 Edificio da Dti, Setor Policial Sul - BRASILIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200342-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a partir de
30/10/2023 as 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/11/2023 as
10h00 no site www.gov.br/compras. Informacdes Gerais: O edital e seus anexos estdo
disponiveis no site www.compras.gov.br.

JOSE APARECIDO FLOR DE SOUZA
Pregoeiro Dti/pf

(SIASGnet - 27/10/2023) 200342-00001-2023NE800067

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05302023103000114

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO AMAPA

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N2 4/2023 - UASG 200402

N2  Processo: 08361002486202328. Objeto: Contratagdo de empresa
especializada na prestacdo de servicos de agenciamento de viagens para voos regulares
internacionais e domésticos, atendidos pelas companhias aéreas credenciadas, bem como
seguro de viagem, para atender a SR/PF/AP.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 30/10/2023
das 08h00 as 11h30 e das 14h00 as 17h00. Enderego: Rodovia Norte/sul, S/n?, Infraero i
- Macapd/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/200402-5-00004-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 30/10/2023 as 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/11/2023 as 09h00 no site www.gov.br/compras. Informagdes Gerais: .

WELLINGTON FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/10/2023) 200402-00001-2023NE800049
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO N2 25/2023 - UASG 200382

Ne Processo: 08240.003712/2022-83.

Pregdo N2 3/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AM.
Contratado: 04.927.139/0001-36 - BSB TRANSPORTE RODOVIARIO E LOGISTICA LTDA.
Objeto: Contratagdo de servicos de servicos de transporte de mudanga local,
compreendendo a mudanga de mobilidrio em geral, eletrodomésticos, equipamentos
eletroeletronicos e equipamentos de informdtica e quaisquer outros bens de propriedade
da policia federal, nas modalidades transporte terrestre, porta a porta e prestagdo de
servico de transporte rodoviario terrestre, com abrangéncia nacional, intermunicipal ou
interestadual, podendo ter como origem e destino quaisquer cidades dentro do territdrio
nacional, compreendendo mudanga de bagagem e mobilidrio, além de transporte de
veiculo tipo automdvel e motocicleta de servidores removidos, nas modalidades transporte
terrestre, porta a porta, bem como transporte de bens em geral, incluindo transporte de
veiculo tipo automdvel e motocicleta, da policia federal, de interesse da coordenagdo geral
de administragdo da policia federal, incluindo transporte de veiculo tipo automével, de
acordo com as faixas de quilometragens.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 25/10/2023 a 25/10/2024. Valor
Total: RS 5.644,14. Data de Assinatura: 25/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2023).
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NA BAHIA
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 4/2023

Processo Licitatério n2 08255.000325/2023-97, Superintendéncia Regional da Policia
Federal na Bahia, por intermédio do Setor de Administragdo e Logistica Policial -
SELOG/SR/PF/BA, torna publico a todos os interessados que pretende alugar imdvel para
funcionamento da Delegacia de Policia Federal em Juazeiro/Ba. Maiores informagbes no
edital no endereco eletronico https://www.gov.br/pf/pt-
br/assuntos/licitacoes/2023/bahia/concorrencias. Propostas devem ser encaminhas no
prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data desta publicagdo no DOU e nos termos do
edital disponivel no endereco eletronico acima, na sede da atual Delegacia na Rua
Amazonas, 99, Bairro Santo Antonio, Juazeiro/Ba e na sede da Superintendéncia Regional
da Policia Federal na Av. Oscar Pontes, 339, Agua de meninos, Salvador/Ba.

_Em 27 de outubro de 2023
FLAVIO MARCIO ALBERGARIA SILVA
Superintendente Regional da Policia Federal na Bahia

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO CEARA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE A UNIAO E O ESTADO DO CEARA N¢
31836063/2023 - UASG 200392

Acordo de Cooperagdo Técnica que entre si celebram a Unido, por intermédio da
Secretaria Nacional de Politicas Penais (SENAPPEN), CNPJ/MF n2 00.394.494/0008-02,
neste ato representada pelo Secretario, RAFAEL VELASCO BRANDANI; da
Superintendéncia Regional de Policia Federal no Ceara (SR/PF/CE), CNPJ n?
00.394.494/0023-41, neste ato representada pelo Superintendente Regional, RODRIGO
CARNEIRO GOMES; da Superintendéncia Regional de Policia Rodovidria Federal no
Ceara (SR/PRF/CE), CNPJ n2 00.394.494.0107-94, neste ato representada pelo
Superintendente Regional, FLAVIO ANTONIO HOLANDA E SILVA MARTINS, todos
vinculados ao Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP), e o Estado do Cear3,
por intermédio da Secretaria de Estado da Segurangca Publica e Defesa Social
(SSPDS/CE), CNPJ/MF n2 01.869.566/0001-17, neste ato representada pelo Secretario de
Estado, SAMUEL ELANIO DE OLIVEIRA JUNIOR, com a participagdo da Policia Civil do
Estado do Ceara (PCCE/SSPDS), CNPJ/MJ 01.869.564/0001-28, neste ato representada
pelo Delegado-Geral, MARCIO RODRIGO GUTIERREZ ROCHA; da Policia Militar do Estado
do Ceard (PMCE/SSPDS), CNPJ/MJ 01.790.944/0001-72, neste ato representada pelo
Coronel Comandante-Geral, KLENIO SAVYO NASCIMENTO DE SOUSA; Pericia Forense do
Estado do Ceara (PEFOCE/SSPDS), CNPJ: 10.263.825/0001-52, neste ato representado
pelo Perito Geral, JULIO CESAR NOGUEIRA TORRES, e a Secretaria de Estado da
Administracdo  Penitencidria e Ressocializagdo do Ceard (SAP/CE), CNPJ/MF
07.954.530/0001-18, neste ato representado pelo Secretario de Estado, LUIS MAURO
ALBUQUERQUE ARAUJO, para a criacdo da Forca Integrada de Combate ao Crime
Organizado (FICCO-CE), que tem por objetivos a intensificagdo, em cardter especial, do
enfrentamento as organizagGes e associagdes criminosas, nas suas manifestagdes de
grave ameaga a ordem e a seguranga publica nacional, particularmente no combate as
facgBes criminosas, ao trifico de drogas e armas, aos delitos de furto, roubo e
receptacdo de cargas e valores, a lavagem e ocultagdo de bens, direitos e valores e
demais crimes conexos, nos termos do preceituado no Cdédigo Penal; na Lei n? 9.613
de 3 margo de 1998; na Lei n? 10.446, de 8 de maio de 2002; na Lei n? 10.826 de
22 de dezembro de 2003; na Lei n? 11.343, de 23 de agosto de 2006; e na Lei n®
12.850, de 2 de outubro de 2013. Processo n2 08200.001369/2021-28. Data de
Assinatura: 27/10/2023. Vigéncia: 27/10/2023 a 27/10/2028.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO N2 1/2023 - UASG 200392

Nimero do Contrato: 16/2022.

N2 Processo: 08270.009349/2022-52.

Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO CE. Contratado:
06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA.
Objeto: Repactuar os valores do contrato n? 16/2022-sr/pf/ce, em razdo dos reajustes
dos itens envolvendo a folha de saldrios dos cargos de motorista categoria "d" e
lavador de veiculos, com base na convencdo coletiva de trabalho 2022/2023, registro
ce000913/2022-mte, na data de 05/10/2022, processo n? 19980.120042/2022-11, com
vigéncia de 01/08/2022 a 31/07/2023.. Vigéncia: 21/07/2022 a 21/07/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: RS 210.775,26. Data de Assinatura: 26/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2023).

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil


http://www.in.gov.br/autenticidade.html
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJSP - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NA BAHIA
SETOR TECNICO-CIENTIFICO

LAUDO N° 0982/2023-SETEC/SR/PF/BA

LAUDO DE PERICIA CRIMINAL FEDERAL
(ENGENHARIA)

Em 27 de novembro de 2023, designado pelo Chefe do Setor Técnico-

Cientifico da Superintendéncia Regional de Policia Federal na Bahia, o Perito Criminal

Federal Rafael Gomez Fochs elaborou o presente Laudo de Pericia Criminal Federal, no

mteresse do processo SEI numero 08257.000325/2023-97, a fim de atender ao contido no

Despacho n.° 32508583 de 13/11/2023, e registrado no SISCRIM sob o n.° 1370/2023-

SETEC/SR/PF/BA, em 13/11/2023, descrevendo com verdade e com todas as circunstincias
tudo o que possa mteressar a Justica, e atendendo ao solicitado abaixo transcrito:

[.]

2. Encaminha-se ao SETEC/SR/PF/BA para conhecimento, solicitando

assim, realizacdo de avaliacdo do imovel referido na unica proposta recebida
32366428, por perito do SETEC ou do UTEC/DPF/JZO/BA.

I - HISTORICO

2. No dia 30 de maio de 2022, o Perito signatario havia vistoriado o imével situado
na Rua Amazonas, numero 99, bairro Santo Ant6nio, em Juazeiro/BA. Em maio de 2023, este
signatirio esteve novamente no imovel E, em outubro de 2023, foram enviadas a Policia
Federal novas imagens do mmovel pela proprietaria ou seu representante (presentes no
documento SEI de nimero 32366428).

3. No processo SEI 08257.000325/2023-97 havia digitalizagdo de fotocopia da
matricula inscrita sob o nimero 10.621, extraida do registro geral, identificada como emitida
pelo 2° Oficio do Registro de Imoveis e Hipotecas de Juazeiro/BA, relativa ao movel

questionado (apresentada no anexo 1).

II - OBJETO DO EXAME

4. Trata-se de 01 (um) mmovel urbano composto por terreno e benfeitorias

8067321472
Laudo 982/23-SETEC/BA

Visto



LAUDO N° 0982/2023-SETEC/SR/PF/BA

localizado na Rua Amazonas, nimero 99, bairro Santo Ant6nio, em Juazeiro/BA.

III - OBJETIVO DOS EXAMES
5. O presente Laudo tem por objetivo atender a solicitagdo transcrita no

preambulo — avaliar o valor de loca¢do mensal do imével situado na Rua Amazonas, niimero

99, bairro Santo Antonio, em Juazeiro/BA.

IV - LOCAL

6. O imovel vistoriado esta situado na Rua Amazonas, nimero 99, bairro Santo
Antonio, em Juazeiro/BA, sobre as coordenadas geodésicas 9°24'56.23"S, 40°30'33.63"O,
Datum SIRGAS 2000. A figura 01 apresenta imagem de satélite indicando a localizacdo do

imovel.

it d

Figura 01 — Irhagem de satélite, datada de 2021, indicando a localizagdo do imovel
vistoriado, conforme poligono vermelho. Fonte: Google Earth Pro.

V - EXAMES

7. O exame no imovel questionado foi realizado por meio de inspegdo visual e
documentacdo fotografica. Também foram empregadas as informagdes contidas na prancha
01/03 do “Projeto de Prevengdo e Combate a Incéndio e Panico”, datada de 02/2016, assinada
pelo engenheiro Emerson Willian Souza Pereira, na qual continha as medidas das edificagdes
vistoriadas, bem como suas respectivas areas construidas.

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Visto



LAUDO N°0982/2023-SETEC/SR/PF/BA

8. Para a avaliacdo do valor de mercado do aluguel mensal do imovel questionado,
por meio de elaboragdo de modelo matematico que refletisse o mercado imobiliario da regiao
urbana de Juazeiro/BA, foi utilizada pesquisa de mercado de valores mensais de aluguéis na
regido, efetuada em 11/2023, em enderecos eletronicos de imobilidrias e corretores de imoveis,
com a checagem de alguns dos dados por meio de imagens de satélite, imagens do Google
Street View e cruzamento de informagoes.

0. Para melhor compreensdo do Laudo, transcrevem-se, a seguir, as definicdes de
algumas das termmologias  técnicas empregadas neste documento, presentes,
majoritariamente, nas normas técnicas NBR 14.653-1:22019 “Avaliacdo de bens — Parte 1:
Procedimentos gerais” e NBR 14.653-2:2011 “Avaliacdo de bens —Parte 2: Iméveis Urbanos”
da Associa¢do Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

a. Avaliacdo de bens, de seus frutos e direitos — andlise técnica para
identificar valores, custos, ou indicadores de viabilidade econdomica, para
um determmado objetivo, finalidade e data, consideradas determinadas
premissas, ressalvas e condigdes limitantes;

b. Homogeneizacio — tratamento dos precos observados, mediante a
aplicagdo de transformacdes matematicas que expressem, em termos
relativos, as diferengas entre os atributos dos dados de mercado e os do
bem avaliando;

c. Inferéncia estatistica — parte da ciéncia estatistica que permite extrair
conclusdes sobre a populacdo a partir de amostra;

d. Laudo de avaliacao — relatorio com fundamentacdo técnica ¢ cientifica,
elaborado por profissional da engenharia de avaliagdes, em conformidade
com anorma ABNT 14.653, para avaliar o bem;

e. Método comparativo direto de dados do mercado — método que
identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos
atributos dos elementos compardveis, constituintes da amostra;

f. Modelo de regressio — modelo utilizado para representar determmnado
fendmeno ou comportamento considerando-se as diversas caracteristicas
que possam influencia- los;

g. Objeto questionado — projeto, obra, empreendimento ou qualquer outro
servico ou benfeitoria sob exame;

h. OQutlier—ponto atipico, identificado como estranho a massa de dados;

i. Pesquisa — conjunto de atividades de identificagdo, investigagdo, coleta e

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Visto



LAUDO N°0982/2023-SETEC/SR/PF/BA

selecao dos dados de mercado;

jo Valor de mercado — quantia mais provavel pela qual se negociaria
voluntaria e conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das
condicdes do mercado vigente;

k. Valor de oferta — quantia que reflete a proposta micial de um vendedor,
geralmente superestimada, de modo que, por meio de barganha dos
compradores, obtenha-se um valor aceitavel para efetivar a transacao;

I.  Variavel dependente — varidvel cujo comportamento se pretende explicar
pelas variaveis independentes;

m. Variaveis independentes — variaveis que dao contetido logico a variagao
dos precos de mercado coletados na amostra; e

n. Vistoria — exame de local realizado de modo a se conhecer, da melhor
forma possivel, o objeto questionado, resultando em condigdes para a

adequada coleta de dados.

V.1 - Descricao do imével questionado

10. Trata-se de imovel localizado na Rua Amazonas, nimero 99, bairro Santo
Antonio, em Juazeiro/BA, com area de terreno de cerca de 2.957m? (dois mil e novecentos
e cinquenta e sete metros quadrados) e area construida equivalente igual a 1.667,68m* (um
mil e seiscentos e sessenta e sete metros quadrados e sessenta e oito decimetros quadrados).
11. A area construida do imdvel era formada por 04 (quatro) edificacdes principais
— nomeadas aqui como ‘“Principal”, “Setor de Transporte”, “Alojamento” e “Academia e
Copa/Cozinha” — com caracteristicas, majoritariamente, comerciais! e éarea total de
1.496,99n? (um mil e quatrocentos e noventa e seis metros quadrados e noventa e nove
decimetros quadrados). O imovel também apresentava areas cobertas destinadas ao lazer (area
coberta 3, conforme descricdo na prancha 01/03), a lavagem de carros (drea coberta 2,
conforme descricdo na prancha 01/03), ao deposito de materiais (area coberta 1, conforme
descricdo na prancha 01/03) e ao estacionamento de veiculos que totalizavam uma 4area
equivalente de 170,69m* (cento e setenta metros quadrados e sessenta e nove decimetros

quadrados)?.

'O imo6vel possui caracteristicas arquitetonicas compativeis com as de uma escola.

? Foram empregados os seguintes coeficientes para o calculo das dreas equivalentes: 0,5 (zero virgula cinco)
para a area do estacionamento localizada entre as edificagdes “Principal” e “Setor de Transporte”, bem
como para a area coberta destinada ao lazer (area coberta 3); e 0,1 (zero virgula um) para as areas cobertas
destinadas a lavagem de carros e ao deposito (areas cobertas 2 e 1). O uso de coeficientes para a
transformacao dessas areas justifica-se em razio dos seus custos de construgdo por metro quadrado serem
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12. A figura 02 apresenta detalhe da imagem de satélite do imével questionado,
indicando as edificagdes principais.

13. As fotografias 01 a 08 apresentam as fachadas das 04 (quatro) edificacdes
principais, bem como da areas de lazer, lavagem de carros, depdsito e estacionamento, do
imével avaliando; e as fotografias 09 a 11 mostram algumas imagens mternas das edificacdes
“Principal” e da “Academia e Copa/Cozinha”. Trata-se das mesmas imagens captadas em
2022, nao tendo sido identificadas, quando cotejadas com as imagens de 2023, mudancas
relevantes.

14. O Perito classificou os iméveis como de padrido de acabamento entre médio
e baixo (escala empregada — padrdo baixo, médio e alto)’; e estado de conserva¢io regular
(escala empregada — necessidade de reparos/manutengdes substanciais/importantes, regular

[poucos reparos e manutengdes| e nova).

:

1% .l’
41wk

k|  Academia e
\ro

~

i .A p 9224:56:04:S 02 401 elev ;]_m" altitudeldolponto a 132 Ml
Figura 02 — Detalhe da imagem de satélite anterior, datada de 2021, da localizagao do
imovel vistoriado. A area do imovel avaliando foi delimitada pelo poligono vermelho.
E as edificacdes principais foram indicadas na imagem. Fonte: Google Earth Pro.

bastante inferiores quando comparados com os custos das demais areas construidas e emrazdo das reduzidas
possibilidades de usos dessas areas pelo locador. A norma técnica NBR 12.721:2006, nomeada “Avaliacdo
de custos unitarios de construg@o para incorporagdo imobilidria e outras disposigdes para condominios
edificios — Procedimento”, serviu de baldrame técnico para o emprego dessas transformagdes.

3 Conforme tipos de acabamentos externos e internos da edificacdo.
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{’.l

Fotografia 03 — Imagem da edificagio  Fotografia 04 — Imagem da fachada da
edificagdo  nomeada  “Academia ¢

nomeada “Alojamento”.
Copa/Cozinha™.
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Fotografia 05 —Imagem da area de lazer. Fotografia 06 — Imagem da area de
lavagem.

Fotografia 07 — Imagem da darea de Fotografia 08 — Imagem da drea de
deposito. estacionamento.

Fotografia 09 - Imagem interna da  Fotografia 10— Imagem da area central da
edificagio  nomeada  “Academia e  edificagdo nomeada “Principal”.
Copa/Cozinha”.
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AR

Fotografia 11 — Imagem do corredor do
pavimento superior da edificagdo nomeada
“Principal”.

V.2 - Infraestrutura da regio

15. O imdovel situa-se na regido noroeste da malha urbana do municipio de
Juazeiro/BA, apresenta ocupagdo predominantemente residencial, padrio de ocupacao
normal e faciidade de acesso. A regido ¢ formada por imdveis residenciais (notadamente
casas), comerciais e prédios publicos, e apresenta baixa intensidade de trafego de veiculos.
16. A regido ¢ dotada pelos seguintes servicos e infraestrutura: rede de agua,
energia elétrica, telefonia, seguranca, rede bancaria, comércio e coleta de lixo. Além disso, o

imével estd acerca de 300 m (trezentos metros) do Hospital Regional de Juazeiro e da rodovia

BR-407 (que liga Juazeiro/BA a Petrolina/PE).

V.3 - Analise do mercado local

17. A quantidade de ofertas de imdéveis similares — com caracteristicas
arquitetonicas passiveis de adaptacdo para as necessidades da Policia Federal — para alugar na
regido ¢ muito restritiva, principalmente em razio das areas construida e de terreno do imével
questionado, bastante extensas, nao verificadas nos imoveis pertencentes a amostra.

18. A absorcao (aluguel) do imovel pelo mercado ¢ média a baixa.

19. O setor imobilidrio local, de um modo geral, encontra-se em leve aquecimento
apos periodos de desaceleragdes do mercado imobiliario, entre 2014 € 2018, resultante da crise

econdmica nacional*, e, principalmente, entre o primeiro semestre de 2020 até inicio do

4 Ver, por exemplo, alguns indicadores nacionais que inferem o comportamento imobiliario — Indice de
Confianga da Construcdo (ICST) (Disponivel em: https:/portalibre.fgv.br/sites/default/files/2020-
12/sondagem-da-construcao-fgv_press-release_dezembro20.pdf. Acesso em: 22 mar. 2021); e o Indice
Geral do Mercado Imobiliario Residencial (IGMI-R) (Disponivel em:
<https://www.abecip.org.br/admin/assets/uploads/anexos/igmi-r-graf-site-novo21.pdf>. Acesso em: 22
mar. 2021). Ver ainda noticia vinculada no endereco eletronico da ADEMI/BA “Nos vivemos a pior crise
do mercado imobiliario entre 2014 e 20187, diz Claudio Cunha. (Disponivel em: https:/ademi-
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segundo semestre de 2021, devido a pandemia do coronavirus, que impactou o mercado de
alugueis comerciais — principalmente escolas, academias, lojas e escritdrios — de maneira mais
mntensa.

20. Considerando as condigdes do mercado e os atributos particulares do imovel
questionado, o mesmo foi considerado como de liquidez média a baixa (comercializacao

[aluguel] estimada em um prazo médio de 18 [dezoito] meses).

V.4 - Calculo do indice presente no artigo 10 da Portaria Conjunta n.° 38, de 31 de Julho
de 2020

21. O somatdrio das areas tuteis destinadas aos postos de trabalho, notadamente as
areas que receberam estacdes de trabalho bem como atividades de apoio, resultou em cerca de
560n? (quinhentos e sessenta metros quadrados).

22. Considerando o somatério das areas uteis destinadas aos postos de trabalho,
igual a 560n? (quinhentos e sessenta metros quadrados), bem como um total de 56 (cinquenta
e seis) servidores/funcionarios/terceirizados atuando na delegacia de Juazeiro/BA, conforme
documento 23759289, acrescido (no ultimo) de um porcentual de cerca de 10% (dez) relativo
a presenca de policiais em missdo, chega-se, por meio da divisdo do primeiro pelo segundo,
num fndice de 9n? (nove metros quadrados) por posto de trabalho; estando, dessa forma, esse
indice dentro dos limites (inferior e superior) apresentados no artigo 10 da Portaria Conjunta

n.° 38, de 31 de Julho de 2020.

V.5 - Avalia¢do do valor de mercado do aluguel mensal do imével em novembro de 2023
V.5.1 — Metodologia adotada

23. Para determmacdo do valor do aluguel mensal do imével, foi utilizado o
método comparativo direto de dados de mercado, que consiste em determmar o valor do
bem (neste caso o valor mensal de locagdo) mediante a compara¢do com outros bens de
caracteristicas semelhantes, considerando, ainda, atributos (variaveis independentes) que
possam valorizar ou desvalorizar o valor do aluguel do imovel

24, Alkm disso, foi empregado o processo inferencial estatistico, com adocao de
modelo de regressio miltipla, com tratamento dos dados coletados, considerando os
atributos mais significativos testados — area construida, padrdao de acabamento e localizagdo —

para formacdo do valor do aluguel do imovel

ba.com.br/Site/Noticia/nos-vivemos-a-pior-crise-do-merc ado-imobiliario-entre-2014-e-2018-diz-claudio-
cunha. Acesso em: 22 mar. 2021).
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25. A metodologia empregada atende as recomendacdes das normas técnicas NBR
14.653-122019 “Avaliacdo de bens — Parte 1: Procedimentos gerais” ¢ NBR 14.653-2:2011
“Avaliacao de bens —Parte 2: Imoveis Urbanos” da Associagdo Brasileira de Normas Técnicas

(ABNT).

V.5.2 — Avaliagdo do imével

26. Utilizou-se 01 (um) modelo matematico de regressdao miiltipla produzido por
meio do software SisDEA, da empresa Pelli Sistemas Ltda. Foram analisados os pressupostos
constantes do anexo A da NBR 14.653-2:2011, especialmente linearidade, normalidade,
colinearidade e outliers. Também foram realizados os testes de significincia e, por fim,
verificou-se o poder de explicagdo do modelo, mediante o célculo do coeficiente de

determinacao.

V.5.2.1 — Pesquisa de mercado

27. Para a avaliagio do valor unitario do aluguel mensal da area construida do
movel avaliando, foram empregados 24 (vinte e quatro) elementos amostrais com
caracteristicas comerciais (ou passiveis de adequacdo para uso comercial) coletados em
enderecos eletronicos de imobilidrias/corretores atuantes nas cidades de Juazeiro/BA e
Petrolina/PE°.

28. Os vendedores geralmente incluem nos precos ofertados superestimativas para
que, por meio de barganha dos compradores, obtenha-se um valor aceitavel para o
aluguel/venda. Para obter o valor unitdrio de mercado do aluguel mensal dos iméveis com
base no valor unitdrio de oferta, aplicou-se um fator de desconto denominado fator de fonte
ou fator de oferta. Assim, adotou-se 10% (dez por cento) de desconto sobre o valor unitario
de oferta, obtendo-se assim o valor unitirio de aluguel dos imoveis que compuseram a
amostra.

29. As principais informacdes e caracteristicas dos imoveis (elementos amostrais),

apos o tratamento acima, sdo apresentadas no apéndice A.

V.5.2.2 — Variaveis adotadas no modelo

30. No modelo usado na avaliagio do imével questionado, apds a realizacdo de

testes, as seguintes varidveis (relacionadas para cada dado amostral no apéndice A)

> Em razdo da reduzida oferta de imdveis comerciais na regido central de Juazeiro/BA, a pesquisa também
abarcou a cidade de Petrolina/PE.
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apresentaram consisténcia e significincia na explicacdo do valor unitdrio de aluguel mensal:

a)

b)

d)

Valor unitario — varidvel dependente, quantitativa, podendo assumir
quaisquer valores numéricos, representa o valor unitirio de aluguel
mensal de cada elemento amostral, com amplitude da amostra de
R$ 7,42/m? a R$ 63,00/m? (sete reais e quarenta e dois centavos por metro
quadrado a sessenta e trés reais por metro quadrado);

Area construida — varidvel independente, quantitativa, podendo assumir
quaisquer  valores  numéricos,  representa a drea  construida
(colhida/informada) de cada elemento coletado, com amplitude de 100n?
a 2.000m? (cem metros quadrados a dois mil metros quadrados);

Padrio de acabamento — variavel independente, cddigos alocados, que
assume os valores de 1, 2 ou 3 (um, dois ou trés) dependendo do padrdo de
acabamento do imovel: 1 quando o imdvel apresentar padrdo baixo, 2
quando apresentar padrao médio e 3 quando apresentar padrao alto; e
Localizacdo — varidvel independente, codigos alocados, que assume os
valores 1,2 ou 3 (um, dois ou trés) dependendo da localizagdo do imével
(bairro e logradouro). No caso desta amostra: 1 quando o imével estiver
sittado em regides muito distantes da regido central das cidades (mais de
3 quildmetros do centro da “Tlha do Fogo” [ilha situada na regido central
da ponte que liga Juazeiro e Petrolina]); 3 quando o imovel estiver situado
no bairro “Centro” das duas cidades ou em locais muito valorizados ou
confundidos como ‘“Centro”; e 2 quando o imdvel estiver situado em
bairros mais afastados dos “Centro” das duas cidades, tendo como limite a
distincia de 3 quildmetros do centro da “Ilha do Fogo™ [iha situada na

regido central da ponte que liga Juazeiro e Petrolina]).

V.5.2.3 — Analises e testes estatisticos

31. No modelo usado para a avaliagdo do valor unitirio de aluguel mensal da 4rea

construida do imovel, utilizaram-se 24 (vinte e quatro) dados amostrais e 04 (quatro) variaveis,

sendo 01 (uma) dependente — valor unitario (da area construida) — e 03 (trés) independentes —

area construida, padrao de acabamento e localizagao.

32. Com base nos elementos amostrais utilizados, chegou-se a seguinte equagdo

estimativa para o valor unitario de aluguel mensal da area construida (em R$/n?):
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Valor unitario = ( +4,23 + 277,12/ Area construida -1,19/ Padrdo de acabamento® + 0,09
x Localizagdo?)?

33. Os testes estatisticos do modelo de regressdo e da equagdo estimativa sao
apresentados na tabela 0O1.

34. O grifico de aderéncia dos dados amostrais ¢ apresentado na figura 03, o
grafico de distribuicdo de frequéncias ¢ apresentado na figura 04 e o grafico de residuos ¢
mostrado na figura 05.

35. Também sdo apresentados outros graficos e planilhas gerados pelo SisDEA, nos
quais sdo esclarecidos visualmente alguns parametros, tais como o comportamento de cada
variavel e as correlagdes entre elas, que estdo de acordo com as hipoteses adotadas (figuras 06
a 09)

36. Por meio da andlise da tabela 01, podem ser realizados os seguintes
comentarios:

a) o coeficiente de correlagdo da equacao estimativa igual a 0,79 (zero virgula
setenta ¢ nove) indica correlagdo alta entre as varidveis independentes e a
variavel dependente;

b) a distrbuicdo dos residuos segue aproximadamente uma distribuigao
normal;

c) a significincia dos regressores ¢ inferior a 21% (vinte e um por cento), ou
seja, rejeita-se a hipotese que cada um deles tenha valor nulo com
probabilidade superior a 79% (setenta e nove por cento); ¢

d) ndo foram constatadas colinearidades superiores a 0,80 (zero virgula oitenta)

entre as varidveis independentes.

Tabela 01 — Testes estatisticos do modelo de regressdo e equagdo estimativa do valor unitario
de aluguel mensal de area construida.

Item Descricio Valor
1 Total de dados incluidos 24
2 Total de dados considerados no modelo 24
3 Numero de varidveis independentes 3
4 Coeficiente da equacido de regressao

4.1 Coeficiente de correlacdo 0,77

4.2 Coeficiente de determinagdo 0,59
5 Coeficientes da equacdo estimativa

5.1 Coeficiente de correlacao 0,79

5.2 Coeficiente de determinagdo 0,62
6 Testes de Hipdtese
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6.1 Significancia global do modelo

6.1.1 Estatistica F 9,70

6.1.2 Significincia (Snedecor) 0,01
6.2 SignificAncia dos regressores
6.2.1 Area construida
6.2.1.1 tde Student 3,50
6.2.1.2 SignificAncia da distribuicdo t 0,22
6.2.2 Padrido de acabamento
6.2.2.1 tde Student -1,80
6.2.2.2 SignificAncia da distribuicdo t 8,72
6.2.3 Localizacdo
6.2.3.1 tde Student 1,32
6.2.3.2 Significancia da distribuicdo t 20,09
7 Normalidade dos residuos
7.1 Residuos entre +1 e -1 desvio padrao 66%
7.2 Residuos entre +1,64 ¢ -1,64 desvio padrdo 91%
7.3 Residuos entre +1,96 € -1,96 desvio padrdo 100%
. N 0,89156
8 Desvio padrio do modelo 0.4465
9 Outliers do modelo (0,00%())

Estimado

t u u u t u u u u t u u u t u u u u u u u u u u u u u u
8 10 1z 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 I 3B 4 4 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62
Observado

Figura 03 — Grafico de aderéncia preco observado versus valor estimado.

T
3 -2 -1 o 1 2 3

Figura 04 — Grafico de distribuicdo de frequéncias com aspecto proximo danormalidade.
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Figura 06 — Grafico do comportamento da varidvel independente &rea construida.

Figura 07 — Grafico do comportamento da varidvel independente padrdao de acabamento.
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Figura 08 — Gréfico do comportamento da varidvel ndependente localizagao.

Id |Varidvel Transf. Alias %1 xd x3 ¥

i Area construida 1/x x1 0 -0,24 01 'DBE

ipadréu de acabamento 1/%° 2 -0,24 0 -0,54 -0,5
Localizagdo ¥ x3 011 -0,54 ] 0,45

.‘u‘alu:ur unitario yla ¥ 0,62 -0,56 0,45 ]

Id |Varidvel Transf. Alias x1 xd x3 ¥

i Area construida 1/ xl 0 0,07 019 'D&E

il:'adrﬁu:u de acabamento 1/%° xl 0,07 0 0,37 0,37
Localizagdo ¥ 3 0,19 0,37 ] 0,28

.‘u’alur unitario y¥a ¥ 062 0,37 0,28 0

Figura 09 — Correlagdes isoladas (tabela acima) e com influéncia da variavel area construida
(tabela abaixo).

V.5.2.4 — Calculo do valor de mercado do aluguel mensal do imovel questionado

37. O valor de mercado do aluguel mensal do imovel foi calculado utilizando a
equacao estimativa presente na subsecao anterior.

38. Os parametros inseridos no modelo foram area construida, igual a 1.667,68m>
(um mil e seiscentos e sessenta ¢ sete metros quadrados e sessenta e oito decimetros
quadrados), conforme calculo efetuado pelo Perito e projeto obtido; padrio de acabamento
igual a1 (padrao de acabamento baixo), conforme avaliacdo do Perito; e localizag¢ao igual a
3 (melhor localizagdo dos trés niveis criados pelo Perito).

39. O calculo do valor de mercado do aluguel mensal médio do imovel,
considerando a equagdo ¢ os parametros adotados, resultou no valor de R$26.849,65 (vinte ¢
seis mil e oitocentos e quarenta € nove reais € sessenta e cinco centavos).

40. Portanto, o valor de mercado do aluguel mensal do imével resultou no valor
de R$27.000,00 (vinte e sete mil reais), a precos de novembro/2023, valor com
arredondamento inferior a 1% (um por cento), conforme preconiza a NBR 14.653-1:22019.

41. Entretanto, por se tratar de andlise com fundamentacio estatistica, temos os
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limites inferior e superior calculados, respectivamente, em R$22.800,00 (vinte ¢ dois mil e
oitocentos reais) ¢ R$30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais), a pregos de novembro/2023, ja
devidamente arredondados. Salienta-se que em virtude de o limite superior do intervalo de
confianga ter ultrapassado o limite do campo de arbitrio (de + 15% [quinze por cento]), o
limite superior foi definido pelo dltimo, conforme determmacdo presente na subse¢do A.10.1.1
do anexo A da NBR 14.653-2:2011.

42. A tabela 02 apresenta os valores unitarios minimo, médio e maximo calculados
com base na equacao e nos parametros de entrada (varidveis independentes), e a multiplicagao
desses pela area construida, isto ¢, os valores de aluguel mensal minimo, médio e maximo

calculados para o imovel questionado (os ultimos ja arredondados).

Tabela 02 — Valores unitarios e totais minimos, médios e maximos do aluguel mensal do
movel questionado.

Valor Valor unitario (R$/nm?) Valor total (RS)
M inimo 13,68 22.800,00
Médio 16,10 27.000,00
M aximo 18,52 30.800,00

V.5.3 — Enquadramentos normativos

43. A norma NBR 14.653-2:2011 recomenda a classificagdo dos trabalhos da area
de avaliagdes de imOveis quanto ao grau de findamentagdo e precisdo®.

44, Em razio da utilizagdo do método comparativo direto de dados de mercado,
com elaboragdo de modelo de regressdo linear para o célculo do valor do aluguel mensal do
imovel questionado, foram utilizadas as tabelas 1 e 2, e 5 da NBR 14.653-2:2011 para

classificar o presente trabalho, respectivamente, quanto ao grau de fundamentacio e

precisio.
45. O grau de fundamentagao atingido foi igual a I, conforme apresentado na
tabela 03.
46. Quanto a precisao, nao houve classificacio de grau em razio da amplitude

verificada no modelo, igual a 72,02% (setenta e dois virgula dois por cento), calculado com

6 A especificagdo é resultante do prazo demandado, dos recursos despendidos, bem como da disponibilidade
de dados de mercado, da metodologia e da natureza do tratamento a ser empregado. As avaliagdes podem
ser especificadas quanto a fundamentacéo e precisdo. A fundamentacdo ¢ fungdo do aprofundamento do
trabalho avaliatorio, com o envolvimento da selecdo da metodologia em razdo da confiabilidade, qualidade
e quantidade dos dados disponiveis. A precisdo ¢ estabelecida quando for possivel medir o grau de certeza
e o nivel de erro tolerdvel em uma avaliagdo. Depende da natureza do bem, do objetivo da avaliagdo, da
conjuntura de mercado, da abrangéncia alcangada na coleta de dados (quantidade, qualidade e natureza), da
metodologia e dos instrumentos utilizados, conforme subsecdo 8 da NBR 14.653-1 “Avaliagdo de Bens.

Parte 1: Procedimentos gerais” de 27/06/2019.
A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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mtervalo de confianca de 80% (oitenta por cento), ter ultrapassado o limite de 50% (cinquenta
por cento). A quantidade (reduzida) e a heterogeneidade (iméveis com caracteristicas bastante

distintas [casas, prédios e galpdes, ainda que com caracteristicas comerciais]) das amostras

provavelmente ocasionaram a elevada amplitude do modelo.

Tabela 03 — Grau de fundamentacdo do modelo de regressdo linear para a area construida.

. Grau Pontos
Item Descricio obtidos
I 1 1
Caracterizagio do Completaquantoatodas qulrlpletaqganto as Adogao de situacdo
1 - . o . variaveis utilizadas no . 2
imodvel avaliando as variaveis analisadas modelo paradigma
Quantidade minimade 6(k+1),ondek éo 4(k+1),ondekéo 3(k+1),ondekéo
2 dados de mercado, numero de variaveis numero de variaveis nuamero de variaveis 3
efetivamente utilizados independentes independentes independentes.
Apresentagdo de
t 11(1iforme(11<;3es relan\./?s a Apresentagio de - Apreientagi:tc_) de
3 Identificacdo dos dados a?la?iZ:c?os ngffovdirlfveﬁ;ls informacdes relativas a mn Oggéiiogizié\l]\g‘: aos 1
de mercado A8 |46 dos os dados e varidveis . o
com foto e caracteristicas . efetivamente utilizados no
observadasno local pelo analisados na modelagem modelo
autor do laudo
Admitida para apenas Admitida df_esde que: a) as
uma variavel desde que: mf:d}das das X
a) as medidas das caracte;rlstlcas do 1m0vel
caracteristicas do imovel avahg ndo nio s%]am
avaliando ndo sejam superioresa 100% do
superioresa 10 00’}) do limite amostral superior,
limite amostral superior, neglolﬁfgirggr;;iggf de
4 Extrapolagdo Nao admitida nem inferiores a metade - . 3
do limite amostral {nferlor, b) o valor
inferior: b) lor estimado néo ultrapasse
InIerior; b) o valo 20% do valor calculado
estimado ndo ultrapasse o limite da fronteira
15% do valor calculado )
no limite da fronteira amost'ral,para as referidas
. variaveis, de persie
amostral, paraa referida .
., . simultaneamente, e em
variavel, em modulo méodulo
Nivel de significancia
(somatorio do valordas
duas caudas) maximo
5 paraarejeicdo da 10% 20% 30% 1
hipotese nula de cada
regressor (teste
bicaudal)
Nivel de significancia
maximo admitido para a
6 rejeicao da hipotese 1% 2% 5% 3
nula do modelo através
do teste F de Snedecor
TO TAL 13
GRAUDE FUNDAMENTAC AO |

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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VI - CONCLUSAO

47. O célculo do valor de mercado médio do aluguel do imovel situtado na Rua
Amazonas, nimero 99, bairro Santo Antonio, em Juazeiro/BA, resultou no valor de
R$27.000,00 (vinte e sete mil reais), aprecos de novembro/2023, valor com arredondamento
mferior a 1% (um por cento), conforme preconiza a NBR 14.653-1:2019. Esse ¢ o valor
estimado com base na metodologia adotada e nos dados disponivesis.

48. Por se tratar de uma avaliacdo estimada com fundamenta¢ao estatistica, temos
os limites inferior e superior esperados para os valores do aluguel do imovel, calculados em
R$22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais) ¢ R$30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais),

a precos de novembro/2023.

49. Os valores de aluguéis das amostras nao incluem o Imposto Predial e Territorial
Urbano — IPTU.
50. Nada mais havendo a lavrar, o Perito encerra o presente Laudo com 01 (um)

apéndice, 01 (um) anexo e um total de 21 (vinte e uma) paginas.

(assinado digitalmente)
RAFAEL GOMEZFOCHS

PERITO CRIMINAL FEDERAL

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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APENDICE A — Informacdes dos dados amostrais colhidos para a avaliagio do aluguel do
movel questionado.

§ Area Padrio d Valor
3 Logradouro Contato Telefone construida adrao de Localizacio unitario
g 2 acabamento "
< (m?) (R$/m?)
Rua do Paraiso, ao lado do Ricardo
1 numero 206, bairro Santo A (74) 3611-0636 670,00 3,00 3,00 29,55
N . Imoveis
Antonio, Juazeiro/BA
Avenida Cardoso de Sa, Ativa
2 numero 980, bairro Vila Imobilidria (87) 3862-2999 600,00 2,00 2,00 30,00
Eduardo, Petrolina/PE
Avenida Coronel Ant6énio
3 Honorato Viana, nimero Aliva g9y 38602999 250,00 2,00 2,00 43,20
139, bairro Gercino Coelho,  Imobiliaria - ’ ’ ’ ’
Petrolina/PE
Rua Bardo do Rio Branco, Nardini
4 namero 695, bairro Centro, . (87) 3862-1010  1.353,00 2,00 3,00 26,61
. Imoveis
Petrolina/PE
Rua Cajueiro, numero 140, Nardini
> bairro Centro, Petrolina/PE Iméveis (87) 3862-1010 290,00 2,00 3,00 24,83
Avenida M elquiades
6 Quirino, nimero 50, bairro REMAX (87)622207_ 358,00 2,00 2,00 16,84
Pedra do Bode, Petrolina/PE
Rua Joaquim Nabuco, .
7 ntimero 650, bairro Centro, ~ M.oreira  (81) 99833- 210,00 2,00 3,00 32,14
. Iméveis 1011
Petrolina/PE
Rua Tivinha Ramos
8  Branddo, numero 191, bairro RE/MAX (87)632207_ 291,00 1,00 2,00 7,42
Sdo José, Petrolina/PE
Rua José Rabelo Padilha, GR
9 nimero 886, bairro Centro, Solucd (87) 3024-1313 471,00 2,00 3,00 19,11
Petrolina/PE olugoces
Rua do Amarelo, nimero 80, GR
10 bairro Caminho do Sol, ~ (87) 3024-1313 826,00 1,00 1,00 21,79
. Solugdes
Petrolina/PE
Rua Vinte e Quatro, nimero Nardini
11 05, bairro Jardim Sao Paulo, Imévei (87) 3862-1010 390,00 1,00 1,00 11,08
. moveis
Petrolina/PE
Rua Doutor José Maria, ..
12 nimero 111, bairro Centro, ~ Crotano  (81) 99188- 600,00 2,00 3,00 31,50
. Coutinho 6787
Petrolina/PE
Avenida Jodo Durval Paulo
13 Carneiro, numero 10, bairro Barros (74)73?1514_ 400,00 1,00 1,00 18,00
Jodo XXIII, Juazeiro/BA Imoveis
Rua Conselheiro Luiz Viana, .
14 aolado do nfimero 1098, C?E,B”im" (74)33§§05' 291,00 1,00 3,00 27,84
bairro Centro, Juazeiro/BA ovels
Rua Gérson Leopoldino de Nardini
15 Assis, numero 14, bairro Iméveis (87) 3862-1010  1.405,00 1,00 2,00 12,81
Jardim Vitoria, Juazeiro/BA v
Rua Doutor Nestor
Cavalcante, nimero 141, Vale (87) 98123-
16 bairro Vila Moco, Imoveis 1111 350,00 2,00 2,00 18,00
Petrolina/PE
Rua Sizenando Nunes
17 Amorim, 30, bairro S3o Irr?(l')i}:::is (87)1??123_ 980,00 2,00 2,00 22,96
Gongalo, bairro Petrolina/PE
Rua M anoel Clementino,
18 nimero 1040, bairro Centro, ImV,alei (87)1?’13123' 140,00 3,00 3,00 41,79
Petrolina/PE overs
Rua Pacifico da Luz, nimero
19 400, bairro Centro, Vale (87) 98123- 100,00 2,00 3,00 63,00
. Iméveis 1111
Petrolina/PE

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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‘g Area Padrio de VLD
S Logradouro Contato Telefone construida Localiza¢do unitario
£ ) acabamento R
< (m?) (R$/m?)
Rua Aristarco Lopes,
20  némero 111, bairro Centro, Vale (87) 98123- 300,00 2,00 3,00 19,50
. Iméveis 1111
Petrolina/PE
Rua Doutor M anoel Borba,
21  ntmero 1000, bairro Centro, Port@L21 (87) 3031-8000 300,00 2,00 3,00 48,00
Petrolina/PE
Avenida José Jared
22 Carvalho, nimero 39, bairro  Port@L21 (87) 3031-8000 120,00 2,00 1,00 36,75
Jatoba, Petrolina/PE
Avenida das Nagdes, numero Amorim
23 130, bairro Gercino Coelho, .. (87)3861-0817  2.000,00 2,00 3,00 22,50
. Imoéveis
Petrolina/PE
Avenida Presidente
Tancredo Neves, nimero Amorim
24 400, bairro Vila Moco, Iméveis (87) 3861-0817 180,00 2,00 3,00 60,00

Petrolina/PE

il

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante sua autenticidade, integridade e
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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ANEXO 1 — Imagem da digitalizagdo da fotocopia da certiddo do imovel mscrito
matricula de nimero 10.621.
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Simone Dornelas Cimara Gabardo de Andrade

m REGI S T RO Oficial de Registro
DE IM () VEIS Rua Cicero Feitosa, n° 368, Centro
JUAZEIRO/BA Juazeiro - Bahia - CEP: 48.904-350

Fone: (74) 3611-2507

sob a

OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS E HIPOTECAS

BAHIA

ey

,. = REGISTRO GERAL - AND& - &= iro. Ole St
PODER JUDICIARIO Oficial Titular =

" MATRICULA N2 10.621 DATA _19.08.2009 IDENTIFICAGAO DO IMOVEL
UM TERRENO, situado na Rua Alto Cheiroso. nesta cidade; com uma drea de 3.500m? (wés mil e
quinhentos metros quadrados), ¢ que limita-se: ao Nascente. com Benvinda Bispo dos Santns e ao
Poente, com Jos¢é Candido Neto. PROPRIETARIO: espdlio de SAMUEL AYRES DO
NASCIMENTO FILHO. REGISTRO ANTERIOR. sob o R-2-818, nas Notas do 1° Oficio de
Regisiro de Imdveis, desta Comarca. O referido é Verdade. Dou (€. Juazeiro, 19 de Agosto de 2009.
SubOficial Designada: pg,

R-1-10.621 — Protocolo n° 18.017 — FORMAL DE PARTILHA - Nos termos do Formal de Partilha
extraido dos Autos do [nventdrio n® 1840048-0/2008, dos bens deixados por falecimento de SAMUEL
AYRES DO NASCIMENTO FILHO, expedido pelo MM Juiz de Dircito da 3° Vara Civel, desta
Comarea — Dr. Ednaldo da Fonseca Rodrigues. o imével constanie da presente matricula passou a
pertencer na sua lotalidade a meeira: MARIA OLIVA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, brasileira,
vidva, professora, portadora da Cédula de Identidade n® 00644085-15 SSP/BA e inscrita no CPF n®
062.252.415-15, resideme na Rua José Petitinga, n° 566 — Santo Antonio, nesta Cidade, avaliado em
50.000,00 (cinquenta mil reais), sem condigdes. Foi pago o DAY de n® 352575/600 no valor de R$
25.20. recolhido em 19.08.2009. Q referido € Verdade. Dou fé. Juazciro, 19 de Agosto de 2009.
SubOficial Designada: gPe

AV-2-10.621 - Protocolo n°® 23.705 - AVERBACAO DA CONSTRUGCAO - Procede-se esta
averbagio nos termos do requerimento feito em 22 de outubro de 2012, pela proprietdria;: MARIA
OLIVA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, qualificada no R-1-10.621 supra, que apresentou o Alvard
de Habite-se n® 265/2012, alvaré de Construgdo n® 096/95, expedido pela prefeitura Municipal de
Juazeiro, datado de 10 de setembro de 2012 - assinado por Neide Dias Santos — Mat n®1357 -
Secretaria de Infra-Estrutura Habitagdo e Servigo Publico, e Célia Regina Carvalho Barbosa -
Secretédrio Municipal - Mat. n® 9874-SEDUR, e uma planta da construgdo devidamente aprovada
pela Prefeitura Municipal local, assinada pelo engenheira civil - Antonio Claudio Barros Benevides
CREA 1921/B-ES e pelo Secretdria de Desenvolvimento Urbano SEDUR Célia Regina Carvalho
Barbosa, a fim de ficar constando que no terreno a que se refere a presente matricula foi
construida UMA EDIFICAGCAO COMERCIAL situado na Rua Alto Cheiroso, nesta cidade,
constituida de Pavimentos; Térreo e Pavimento Superior, com area construida total igual
a 1.424,0am?. O pavimento térreo possui; 15 salas, recepgdo, cantina, circulagao, 09
sanitarios, péatio, uma quadra poliesportiva, uma escada de acesso ao pavimento
Superior, além de d@reas descobertas no fundo, na frente e nas laterais. 0 Pavimento
Superior, possui 06 salas, circulagdo e dois sanitarios masculino e feminino, edificada em
terrenc com uma drea de 3.500m?2 (trés mil e quinhentos metros quadrados), e que
limita-se: ao Nascente. com Benvinda Bispo dos Santos e ao Poente, com José Candido
Neto, e o valor venal de R$ 230.000,00 {duzentos e trinta mil reais). Foi apresentada a Certiddo
Negativa de Débito - CND n® 001052012-04022367, expedida pela Secretaria da Receita Federal
_ Ministério da Fazenda, datada de 31 de outubro de 2012, valida até 29 de abril de 2013, e ART
n°BA196808/99, devidamente quitada, ficando tod aqui arquivados. Foi pago 0 DAJ de n®
57275?/003 e 633855/004, no valor de R$ 85 R$ 35,80. O referido & Verdade. Dou fé.
; o,

w51 4 it b Conwtts e

-

C.20.10.0/88

A forma eletronica deste documento contém assinatura digital que garante
validade juridica, nos termos da M edida Provisoria n°® 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
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Estudo Técnico Preliminar 47/2023

1. Informacoes Basicas

Numero do processo: 08257000325202397

2. Objeto

2.1 Locagdo de im6vel para instalacdo e funcionamento da Delegacia de Policia Federal em Juazeiro/BA, por um prazo maximo
de 60 (sessenta) meses, prorrogavel por igual periodo.

3. Descricao da necessidade

3.1 A Delegacia de Juazeiro/BA se encontra atualmente instalada em imé6vel alugado localizado na Rua Amazonas, n° 99, Bairro
Santo Antbnio, Juazeiro/BA, CEP: 48.903-240, por meio de celebracdo do Contrato de Locagdo n° 03/2018 — SR/PF/BA, desde
02.04.2018., contrato este que teve sua validade expirada em 02/04/2023.

3.2 O Imédvel em questdo possui aproximadamente uma area total do terreno de 2.957 m2, e drea construida equivalente a
1667,68 m2. A area construida do imével é formada por 04 (quatro) edificagdes principais - nomeadas aqui como "principal",
"setor de transportes", "alojamento", "Academia" e "Copa/Cozinha" - com caracteristicas, majoritariamente, comerciais e area
total de 1.496,99 m?. O imdvel também apresenta dreas cobertas destinadas ao lazer, a lavagem de carros, ao depésito de
materiais, e estacionamento de veiculos que totalizavam uma 4rea equivalente de 170,69 m? Possui vagas para cerca de 30

veiculos, e comporta razoavelmente as unidades/setores que compdem a Delegacia de Juazeiro/BA.

3.3 Diante da nao existéncia de opc¢des de imoéveis nesta cidade de Juazeiro que pudesse instalar a Delegacia, foi iniciado
processo de renovacdo do contrato de aluguel 03/2018. Todavia diante de atrasos na confeccdo da documentacdo necessaria para
renovacao do contrato de aluguel, por parte da proprietdria, o contrato de aluguel acabou expirando em 02.04.2023, ndo sendo
mais possivel seguir com a renovagdo do contrato.

3.4 Com o vencimento do contrato de aluguel, foi formalizada abertura de nova demanda, qual seja licitagdo para locacdo de
imével para abrigar a Delegacia de Policia Federal em Juazeiro/BA.

3.5. A Delegacia de Policia Federal continua instalada no mesmo imével alugado outrora, em posse precaria, com o pagamento
do aluguel por confissdo de divida.

3.6. Incialmente foi feita consulta as trés esferas do poder puiblico: municipal, estadual, e federal, a fim de verificar a existéncia
de imével publico que possa abrigar a Delegacia de Policia Federal de Juazeiro/BA, com resultado negativo.

3.7. Com a negativa foi realizado Chamamento Publico, publicado em 31/10/2023, com prazo de 8 (oito) dias uteis para
atendimento.

3.8. Em atendimento ao Chamamento Publico, apenas a proprietaria do atual imével, onde ja se encontra sediada a Delegacia,
apresentou proposta.

3.9 A proprietaria apresentou proposta para continuar alugando o imével a Policia Federal. O valor atual do aluguel do imével é
de R$ 17.010,026 (dezessete mil dez reais vinte e seis centavos), porém na proposta apresentada ha aumento do aluguel para o
valor de R$ 26.019,40 (vinte e seis mil, dezenove reais, quarenta centavos), com percentual de aumento de aproximadamente
53%, ja inclusas todas as despesas com impostos (inclusive IPTU), taxas, seguro e demais encargos incidentes sobre o imével.

3.10 Como ndo surgiram outras propostas, e a proposta apresentada tem valor de aluguel a maior, cerca de 53% de acréscimo ao
valor de hoje, faz-se necessario a realizacdo do Laudo Técnico de avaliagcdo, conforme informacdo da SPU e em conformidade
com o entendimento firmado pela Advocacia-Geral da Unido, por intermédio do Parecer n.° 1251-5.12/2011/DPC/CONJUR-MP
/CGU/AGU, e devidamente ratificado pela unidade central da SPU conforme Memorando-Circular n.° 151/2011/SPU-GAB, de
24 de novembro de 2011.
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3.11 Foi realizado o Laudo Técnico de Avaliagdo - LAUDO N° 0982/2023-SETEC/SR/PF/BA. Segundo o Laudo Pericial, o
valor médio de mercado do aluguel mensal do imével resultou no valor de R$27.000,00 (vinte e sete mil reais), a pregos de
novembro/2023. O laudo também trouxe, segundo estatisticas, os limites inferior e superior calculados, respectivamente, em
R$22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais) e R$30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais), a precos de novembro/2023, ja
devidamente arredondados, segue tabela:

Tabela 02 — Valores untdrios e totals mimmos, medios e maxmos do aluguel mensal do
movel guestionado.
Valor Valor unitirio (R$/m?) Valor total (RS)
M inimo 13.68 22.800,00
M édio 16,10 27.000,00
Maximo 18,52 30.800,00

4. Area requisitante

Area Requisitante Responsavel
DPF/JZO/BA Ulisses Asiss Ultchak Andrade

5. Descricdo dos Requisitos da Contratacao
5.1. Especificacdo estruturais do objeto:

5.1.1. O imé6vel ofertado devera estar com a infraestrutura adaptada aos padrdes PF, totalmente concluida no momento da entrega
das chaves, e em condi¢Oes de operacdo, devendo atender ainda, as seguintes exigéncias:

5.1.2. Possuir area 1til entre 1.400 m? e 1.800m2. Entendendo-se como éarea util, a efetivamente utilizada pelo setor operacional
da Delegacia, excluindo-se garagens e escadaria. Sera levado em conta na andlise das propostas a legislacdo especifica,
principalmente o Decreto n° 7.689, de 2012 e a PORTARIA MOG N° 249, DE 13 DE JUNHO DE 2012 - DOU DE 14/06/2012.

5.1.3. Ter pé direito nos locais de permanéncia prolongada de, no minimo, 2,50 m ou maior se exigido pela legislagdo local, e nos
demais ambientes de acordo com o C6digo de Obras da Cidade de Juazeiro.

5.1.4. Possuir area suficiente para a guarda de todas as viaturas da Delegacia e para estacionamento de servidores e usudrios e
ainda guarda de veiculos apreendidos. Desta forma, esta drea deve comportar no minimo 30 veiculos, destas pelo menos 50%

cobertas para guarda de viaturas.

5.1.5. Estar dotado dos seguintes servicos e infraestrutura: rede de agua, energia elétrica, telefonia, iluminacdo publica, rede
coletora de esgoto, pavimentacdo, seguranga, rede bancdria préxima, comércio e coleta de lixo.

5.1.6. Possuir estado de conservacdo de bom a 6timo.
5.1.7. Possuir acabamento de bom a alto.
5.1.8. Possuir estrutura para abrigar:

a) Recepcdo da Delegacia (atendimento ao ptblico);
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b) Sala de comissao de vistoria;
¢) Unidade de Transporte;

d) Guarita de vigilantes;

e) Sala de espera contigua a recep¢ao;
f) Salas para escrivaes;

g) 06 gabinetes para delegados;
h) Cozinha;

i) Cartorio;

j) Sala de armamento;

k) Sala de TT;

1) Sala para o UIP;

m) Sala para abrigar o NO;

n) Sala de recepcdo para o NO;
0) Depésito;

p) Os sanitarios deverdo ser em niimero compativel com a lotagdo do imével.

6. Da localizacao do imével

6.1. O im6vel deve estar localizado em via que possua acesso através de transporte ptiblico e estar proximo das principais vias de
acesso a cidade de Juazeiro/BA.

6.2. Deve estar localizado na 4rea urbana da cidade de Juazeiro/BA, em local de facil acesso de veiculos e caminhdes de pequeno
porte, ndo sujeito a alagamentos nas vias ao seu redor.

7. Adaptacao do imével

7.1. Caso seja necessario e a fim de adaptar o imdvel as necessidades da PF, ap6s a assinatura do contrato ou documento habil, o
proprietario / empresa deverd disponibilizar arquiteto/engenheiro que ficara a frente da definicdo dos estudos dos Layouts e de
sua aprovagao junto ao DPF e aos érgdos municipais.

7.2. Para elaboracédo dos diversos estudos, até sua versdo final, deverdo ser observados: as areas, os mobiliarios, o niimero de
tomadas elétricas e tomadas de l6gica, o quantitativo de pessoal de cada ambiente e a disposi¢ao dos diversos setores entre si,

bem como outras recomendagdes da administracao.

7.3. Devera ser respeitada a independéncia entre as diversas unidades e os ambientes comuns a estas. Salienta-se que mais de um
estudo podera ser solicitado, até que se encontre a solucdo ideal.

7.4. De modo a quantificar os diversos insumos e servicos a serem fornecidos, o proprietdrio/a empresa devera elaborar um
primeiro estudo de Layout. Este estudo ndo precisard ser apresentado a PF.

8. Prevencao e combate a incéndio

8.1. O projeto e a execugdo dos servigos deverdo seguir as determinacdes do Corpo de Bombeiros de Juazeiro.
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9. Levantamento de Mercado

9.1. Inicialmente foi realizada Consulta prévia de imével puiblico, onde néo se identificou nenhum prédio em Juazeiro que se
adequasse as necessidades da PF;

9.2. Em seguida promoveu-se a publicagdo de Chamamento Ptblico 04/2023 (SEI 31794967) com ampla divulgacdo em jornal
de grande circulagio DIARIO OFICIAL e portal da PF na internet, além de notificacdes das principais empresas do ramo
imobilidrio de Juazeiro/BA, a fim de se verificar a existéncia de iméveis disponiveis para locacdo com infraestrutura adaptada

aos padrdes do DPF, porém a resposta foi o recebimento de apenas uma proposta de imével disponivel para locagdo, o mesmo
prédio em que ja se encontra instalada a Delegacia de Policia Federal em Juazeiro - BA.

10. Descricdo da solucdao como um todo

10.1. Apenas a proprietaria do imével onde atualmente funciona a Delegacia, situado na Rua Amazonas, n° 99 - Bairro Santo
Antonio - Juazeiro/BA, entregou proposta atendendo ao Chamamento Publico publicado. Sendo assim, ndo resta outra alternativa
a ndo ser fazer novo contrato com a proprietaria do iméve

11. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

11.1. A previsdo de contratacdo inicial serd de um periodo maximo de até 60 (sessenta) meses.

12. Estimativa do Valor da Contratacao

Valor (R$): 26.000,00

12. Valor da Contratacdo

12.1. Atualmente o valor mensal do aluguel é de R$ 17.010,26 (dezessete mil, dez reais, vinte e seis centavos), conforme
apostilamento (SEI 23687718). Valor estimado abaixo do parametro aferido pela avaliacdo pericial, o que era vantajoso para a

Administracdo.

12.2. Porém a unica proposta de atendimento ao Chamamento Publico eleva o aluguel do mesmo prédio para o valor de R$
26.000,00 (Vinte e seis mil reais).

12.3. Entretanto, ainda assim, o valor proposto pela proprietaria do imével esta dentro do parametro trazido pelo Laudo Técnico
de Avaliacdo - LAUDO SETEC/SR/PF/BA 0982/2023 (SEI 32707386)
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Tabela 02 — Valores untarios e totais mimos, meédios e maxmos do aluguel mensal do
movel guestionado.
Valor Valor unitirio (R$/n?) Valor total (RS)
M inimo 13.68 22.800,00
Médio 16,10 27.000,00
M iximo 18.52 30.800,00

12.4 Ao fazer a analise dos custos, foi feita a andlise dos encargos financeiros conforme documentos Laudo n° 0982/2023 -
SETEC/SR/PF/BA (SEI 32707386) e Planilha de Custos Indiretos (SEI 34078296). Desta feita, tem-se que a estimativa do valor
mensal da contratacdo é de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), perfazendo o valor total de R$ 1.560.000,00 (um milhdo
quinhentos e sessenta mil reais).

12.5 Néo haverd outros encargos financeiros como custos de mobilizagdo e/ou desmobilizacdo (mudanga, adaptagdes e reformas)
tendo em vista que a Delegacia de Policia Federal de Juazeiro ja se encontra instalada no prédio a ser contratado por este
processo de contratacdo de aluguel.

12.6 Quanto aos custos de mudancga ap6s o término do contrato, se porventura houver necessidade de mudanga, sera
feito processo para nova contratacdo de servico (mudanga), com valores da época.

13. Justificativa para o Parcelamento ou ndo da Solucao
13.1 Ndo hd possibilidade material de compartilhamento da solugdo com outros 6rgdos em razdo da natureza das atividades da

entidade demandante, quais sejam, atividades, que na maioria das vezes exigem sigilo, bem como em razdo da Delegacia ja esta
instalada nesse enderego ha mais de 10 (dez) anos.

14. Contratacées Correlatas e/ou Interdependentes

14.1 Ndo haverd custos de mudanca, adaptacdes e reformas, tendo em vista que a Delegacia de Policia Federal de Juazeiro ja se
encontra instalada no prédio a ser contratado por aluguel.

14.2 Quanto aos custos de mudanca apés o término do contrato, sera feita novo processo de contratacdo de servico com valores
da época.

15. Alinhamento entre a Contratacao e o Planejamento

15.1. Cumprido todo o processo legal.

16. Justificativa para a contratacao
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16.1. A atual LOCADORA e UNICA QUE ENTREGOU PROPOSTA AO CHAMAMENTO PUBLICO, propde alugar o imével
de R$ 26.019,10 (Vinte e seis mil, dez reais e quarenta centavos) mensal, inclusas todas as despesas com impostos (inclusive
IPTU), taxas, seguro e demais encargos incidentes sobre o imével.

16.2. A nova proposta da LOCADORA, apesar de trazer aumento de 53% em relacdo ao valor do aluguel do contrato expirado,
esta dentro do valor estimado pelo Laudo Técnico de Avaliagdo, e ainda se mostra VANTAJOSA para a Administragdo Publica,
vez que ndo ha outros iméveis disponiveis para alugar e NAO HAVERA CUSTOS DE MUDANCA, ADAPTACOES e
REFORMAS, traduzindo-se, mais uma vez, em beneficio financeiro para a Unido e, consequentemente, na continuidade
da prestacdo dos servigos a comunidade local.

17. Beneficios a serem alcancados com a contratacao

17.1. Formalizagdo da nova contratagdo com a proprietaria do imdvel atual onde ja funciona as instalagoes da Delegacia em
Juazeiro/BA, haja vista se tratar de Gnico imével disponivel com vantagem para a Administracdo.

18. Providencias a serem Adotadas

18.2 Prosseguimento do processo com Autorizagdo para locagdo nos moldes do Anexo III da Portaria n® 11.479-DG/PF, de 12 de
fevereiro de 2020 c/c art. 9° da Portaria n. 32-MJSP, de 17 de janeiro de 2020.

19. Possiveis Impactos Ambientais

19.1. Ndo ha.

20. Declaracao de Viabilidade
Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratacdo.
20.1. Justificativa da Viabilidade

O documento em questdo também atende adequadamente as demandas de negécio formuladas, os beneficios pretendidos sdo
adequados, os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos sdo administrveis e a area
requisitante priorizard o fornecimennto de todos os elementos aqui relacionados, necessarios a consecucao dos beneficios
almejados

21. Responsaveis

Todas as assinaturas eletrénicas seguem o hordrio oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Despacho: DPF Ulisses Assis Ultchak Andrade - Chefe de Delegacia de Pol icia Federal em Juazeiro/BA
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ULISSES ASSIS ULTCHAK ANDRADE

Autoridade requisitante

ANA PATRICIA DE FIGUEREDO OLIVEIRA
Equipe de apoio

1Y
tf Assinou eletronicamente em 05/08/2024 as 10:51:28.
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CPFE: 062.252.415-15
Nome: MARIA OLIVA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/11/2024

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Piblico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informacées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitag¢ao Juridica (Possui Pendéncia)

Emitido em: 26/09/2024 14:42 1 de 1
CPF: 918. XXX . XXX-49 Nome: MICHELE CARVALHO SANTOS
Ass:




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Ocorréncias Ativas

Dados do Fornecedor

CPF: 062.252.415-15
Nome: MARIA OLIVA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 26/09/2024 14:42
CPF: 918 XXX .XXX-49  Nome: MICHELE CARVALHO SANTOS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio de Ocorréncias Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor

CPF: 062.252.415-15
Nome: MARIA OLIVA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Situacio do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 26/09/2024 14:42
CPF: 918 XXX .XXX-49  Nome: MICHELE CARVALHO SANTOS
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Provaveis Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor

CPF: 062.252.415-15
Nome: MARIA OLIVA OLIVEIRA DO NASCIMENTO

Situacdo do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorréncia Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 26/09/2024 14:42 1
CPF: 918 XXX.XXX-49  Nome: MICHELE CARVALHO SANTOS
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES - CPL/SELOG/SR/PF/BA

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Processo 08257.000325/2023-97
Contratacao n.° 200346.90016/2023

Desobrigo a Licitagdo de acordo comLei 14.133/2021, Art. 74, caput - E inexigivel a
licitagdo quando invidvel a competicao.

JUSTIFICATIVA:

O presente procedimento visa a contratagio por meio de LOCACAO de imével, no intuito
de abrigar a sede da Delegacia da Policia Federal na cidade de Juazeiro/Ba.

Realizado o Chamamento Publico nos termos do Edital com Publicagdo DOU -
Chamamento Publico (SEI n° 32207492), tendo como resultado final o Gnico interessado, Sra. Maria Oliva
Oliveira do Nascimento, CPF 062.252.415-15, de imovel localizado na Rua amazonas, n.° 99, Jardim
américa, Santo Antdnio, Juazeiro/Ba.

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e¢ seis mil reais) mensal, perfazendo o valor total da
contratagdo de R$ 1.560.000,00 (um milhdo quinhentos e sessenta mil reais).

(assinado eletronicamente)
RODRIGO DUARTE GUIMARAES
Delegado de Policia Federal
Classe Especial - matricula 9.538
SELOG/SR/PF/BA

| Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DUARTE GUIMARAES, Chefe de Setor, em
el

_;gimm; L‘ily 26/09/2024, as 15:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto

eletrdnica n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

4= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 08257.000325/2023-97 SEI n® 37410395


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=37410395&crc=21AA7FC9

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES - CPL/SELOG/SR/PF/BA

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
Processo 08257.000325/2023-97
Contratacao n.” 200346.90016/2023

RATIFICO o Lici. Ato de Inexigibilidade de Licitacdo (SEI n°® 36491569), na forma prevista no art. Art. 72,
VIII, da Lei 14.133/2021, praticado pelo Senhor Chefe do SELOG/SR/BA, visando a contratagcdo por meio
de LOCACAO de imovel no intuito de abrigar a sede da Delegacia da Policia Federal na cidade de
Juazeiro/Ba, localizado na Rua amazonas, n.° 99, Jardim américa, Santo Anténio, de propriedade da Sra.
Maria Oliva Oliveira do Nascimento, CPF 062.252.415-15, unica proponente do Chamamento Publico nos
termos do Edital com Publicagdo DOU - Chamamento Publico (SEI n°®32207492), no VALOR de R$
26.000,00 (vinte e seis mil reais) mensal, perfazendo o valor total da contratacio de R$ 1.560.000,00
(um milhao quinhentos e sessenta mil reais), com fundamento no Art. 74, caput, da Lei 14.133/2021.

Datada assinatura digital

(assinado eletronicamente)
FLAVIO MARCIO ALBERGARIA SILVA
Delegado de Policia Federal
Superintendente Regional no Estado da Bahia
ORDENADOR DE DESPESA



eil Documento assinado eletronicamente por FLAVIO MARCIO ALBERGARIA SILVA,
_;gimm; L‘ily Superintendente Regional, em 26/09/2024, as 15:45, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrbnica fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0&cv=37410399&crc=SDODFAAS.

Referéncia: Processo n° 08257.000325/2023-97 SEI n° 37410399


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=37410399&crc=5D0DFAA5
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